eius ex filia Violanta et patre Federico comite Vade-
montensi nepos, se exhaeredatum in Galliae regno tumultum frustra excitare 
conatus est. Hic etiam postea magna adolescens uirtute Carolum Burgun-
dum Galliae terrorem ac Ludouico regi formidolosum, aduersus uenientem 
manu sua interfecit opimaque ex hoste spolia retulit. Alphonsus igitur inter 
nostri saeculi proceres maxime emicuit, non solum armis, sed etiam sapientia 
summis uiris comparandus, cuius dictis factisue priuatim uolumen dicauit 
Antonius Panormitanus. Hic Fernando patre Aragoniae rege defuncto, cum 
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aliquandiu regnum prudenter administrasset, adoptatus in filium a Ioanna 
Neapolitanorum regina, dissuadentibus amicis expeditionem in Italiam 
sumpsit. Reginae opem tulit. Ludouicum Andegauensem ducem, qui regnum 
sibi haereditario iure debitum adfirmabat, pluribus proeliis adflictum expulit. 
Reginam adoptionis poenitentem minimeque promissis stantem armis coer-
cuit. Renatum regni aemulum bello superatum cedere compulit. Ioannem Vi-
tellescum Alexandriae patriarcham magnis copiis contrauenientem regno fu-
gauit. Caietam bis cepit, semel acri pugna deuictam et iterum ab altera ciuium 
factione cum defecisset. Neapolim a Renato defensam tandem expugnauit, 
ingressus urbem per tubos occultos a fabro quodam caementario monstratos: 
sicuti et olim Bellisario contigit. In ea expugnatione Petrum fratrem amisit. 
Alterum uero Ioannem fratrem Nauarrae in Hispania laborantem periculo 
exemit. Massiliam urbem noctu inuadens cepit ac diripuit. Ad insulam Ger-
bini quam ueteres Lotophagiten appellauerunt, a continenti Aphricae quat-
tuor milliaribus distantem, obsidione cinxit. Bophorium prouinciae regem 
cum copiis aduentantem in proximo littore uictum ex minoribus castris ad 
maiora fugere compulit, nec diu post ab eisdem barbaris tributa suscepit. Eu-
genio pon., qui sibi de regno aduersarius fuerat, quas uoluit pacis dedit condi-
tiones. Franciscum Sfortiam ex agro Piceno armis expulit. In Albania quoque 
per legatos Turcarum potentiae restituit. Proelio nauali una cum Io. fratre 
multisque proceribus captus a Genuensibus et ad Philippum ducem adduc-
tus, adeoque liberaliter dimissus, regno tandem potitus est. Cui gratus adeo 
fuit, ut eum testamento haeredem scripserit in periculo quondam mortis. Flo-
rentinos bis bello petiit, primo cum auxilio Philippi Mediolanum contra Ve-
netos proficisceretur, interimque ille decederet, copias omnis in Hetruria co-
nuertit, cum illi Venetis auxiliares fuissent. Ripamaranciamque ac nonnulla 
parua castra in Volaterrano cepit, rursusque post aliquot annos foedus cum 
Francisco Sfortia Alfonsi hoste ineuntes per filium suum Fernandum uexauit, 
qui Fuuianum Castilionumque ac alia quaedam tunc ex eorum ditione cepit, 
post eius autem discessum statim recuperata. Fuit corpore staturaque breui, 
natura hilari, humanitate liberalitateque omnis sui saeculi principes excessit. 
Accumbenti omnes sine discrimine adsistebant, loquendique libertas tunc 
omnibus similiter data. Decessit iam senex anno regni Italici XXII, Salutis 
MCCCCLVIII. Fernandus eius filius nothus, quem supra a patre missum 
cum exercitu dixi, regno iam ab Eugenio institutus successit, diadematis insig-
nibus a Latino Vrsino legato susceptis. Felix proculdubio princeps, quod ter 
in summum periculum adductus euaserit. Nam statim in ipso exordio Ioan-
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nem Renati Andegauensis filium cum classe aduersus uidit uenientem adsci-
tis Genuensibus, deinde Marino duce Suessano, Ioanne Antonio principe 
Tarentino, Antonio Iacobi filio Cadola, qui inter Percutinos dominabatur, 
duce Sorano, Nicolao Campobasso, Ioanne Vitimilio genere Siculo, Crotonis 
marchione. Sed hic ab initio captus a rege fuit et Iacobo Picinino simul cum 
Aquilanis. Hos itaque omnes una contra conspirantes habuit. Auxiliares uero 
Pium imprimis pontificem spe nuptiarum spuriae filiae, quam Antonio soro-
ris suae filio simul cum Genlano et Amalfitano principatu recepit. Is enim 
Simonetum, deinde Robertum Vrsinum impigros duces eo misit. Franciscus 
etiam Sfortia per Alexandrum fratrem ac Robertum Seuerinatem cum exer-
citibus subuenit. Igitur prima apud Sarnum pugna infeliciter gesta, multi ex 
regis exercitu cecidere una cum ipso duce Simoneto. Inde ad Troiam instau-
rato proelio Picininus cum suis est fusus. Rex postea cum Baroli se recepisset, 
quod oppidum simul cum Trinio fidissimum in toto regno habebat, praesto ei 
adfuit Georgius Scanderbechus Castriota, regulus e proxima Macedonia a 
Pio uocatus. Hic quod adiutus quondam in bello Turcarum a patre Alphonso 
fuerat, omnibus uiribus regem in eo loco obsessum iam ab hostibus liberauit. 
Cumque paulatim ille superior fieret, Andegauensis iam belli fortunae diffi-
dens, simul quod Gallos Genuae pulsos uiderat, rebus infectis sexto anno 
quam in Italiam uenerat in Galliam reuertit. Reliquos uero aduersarios Fer-
nandus, sequestro